FULCONIS *Historia gestorum viae sui temporis Hierosolymitanae*, versibus scripta hexametris ab Anno 1096. Libris tribus. Libri tertii haec est clausula:

Haec de principis callis Hierosolymitanti  
Scripsimus, ut nostrae permissum rusticitati.  
Caetera describit dominus GILLO Parisiensis  
Cujus turpatur nostris elegantia nugis.

sequuntur deinde liber IV. V. VI. VII. additi a GILONE Parisiensi, genere Carminis simili. Hos septem libros subjectos Fulcherio primus ex Codice Sirmondi edidit laudatus du Chesne ad calcem tom. IV. scriptorum rerum Francicarum, in Gilonis libris autem plures lacunae, itaque laudandus iterum Edmundus Martene, qui ex Codice S. Germani de Pratis non modo illos

a) Ita legendum puto, non *ecce*, ut habet Martenii editio, nam apud Chesneum vox tota desideratur.

quatuor libros emendatiores suppletisque lacunis in lucem dedit tom. 3. Anecdotorum pag. 213. seq. sed et libri quarti (apud Chesneum septimi) versus ultimos XXXIX. et libros quintum atque sextum Chesneum non visos adjunxit, quorum postremus desinit in capta An. 1099. Hierosolyma.

Anno milleno de centeno minus uno  
Jerusalem capitur Julii cum dicitur Idus.  
Haec ego composui HILO nomine Parisiensis  
Incola Tuciaci non inficiandus alumnus.

*Gilonem* hunc Oudinus tom. 2, pag. 1722. non diversum esse putat ab AEGIDIO Parisiensi, unumque adeo ex tribus illis Aegidiis Poëtis Parisiensibus, de quibus supra tom. 1, pag. 22. quique eodem tempore vixerunt post Annum 1200. quod si constat, etiam Fulconem necesse fuerit ad Seculi XIII. non cum Bulaeo t. 4. Acad. Paris. pag. 734. Cangioque ad Seculi XII. initia revocare. FULCONIS Paris. *condemnatio quorundam articulorum* tom. 4. Bibl. Patrum Paris 1654.

FULCO *Bonus*, Comes *Andegavensis*, cujus *Historiae Andegavensis* fragmentum scriptum circa An. 1089 edidit Dacherius tom. X. spicilegii pag. 392 (editionis novae in fol. tom. 3, pag. 232-234. subjunctis ANONYMI, Monachi Benedictini Maioris Monasterii, *Gestis Consulium Andegavensium*, in quibus *Fulcones* plures illustres, maiores Comitis celebrantur, a Caroli Calvi temporibus usque ad scriptoris tempora, sive ad Annum 1137 pag. 234-266 *Epistola ad Odonem*, Abbatem Cluniacensem, in Bibl. Patrum, et Bibl. Cluniac. p. 114.

FULCOIUS Bellovacensis; Meldensis Ecclesiae Subdiaconus circa Annum 1070. de quo Mabillonius Actis in Sanctior. Benedictin. Sec. IV. pag. 638 seq. Scripsit

I. Opus metricum, de quo elogium a nonnemine Fulcoio scriptum ita « Tria volumina per septem libros sapienter et decenter heroice composuit. Primum simplex in epistolis, in titulis, quibusdam quasi nugis, quod experientiae causa *Utrum* nominavit. Secundum vero duplex, quod *neutrum* appellavit: eo quod in quorundam vita sanctorum ingenium exercens, nec adhuc quod desiderabat aggredi praec-

sumens, nec primo volumini, nec ultimo medium continuavit. Tertium autem per septem libros septiformi afflatus spiritu, sub dialogo spiritus et hominis, fidei opere, mirifico carmine contexuit. Hac de causa quod vetus et Novum maritans Testamentum Christo JESU, Verbo Patris, lautori gratiae, qui fecit utraque unum, uni viro virginem castam, Ecclesiam videlicet despondit.

Pulcre composuit libros Fulcolus istos.  
Fecit *Utrum*, fecit *Neutrum*, profecit *Utrumque*  
Scidit *Utrum*, sparsit *Neutrum*, collegit *Utrumque*  
Tentat *Utro*, fidit *Neutro*, desponsat *Utroque*  
Solutus *Uter*, *Neuterque* duplex, septenus *Utroque*  
Suntque decem, nonumque triplex, triumque vo-  
lumen.

Solvitur his demum merito Denarius ille. \*

II. *Epistolas metricas*, quarum una *Alexandro Papae II.* alia *Gervasio Remensis Ecclesiae Antistiti*, Manassae decessori directa est.

III. *Epitaphium Otgerii et Benedicti* elegiacum, a Mabillonio pag. 664. editum hoc initio:

Quam male discernit, quod emat, vel qualia spernit.

Haec Polycarpus Leyserus de poetis medii aevi pag. 352, seq. cui addere juvat, quod *Vitam S. Pharonis* metro scriptam ab hoc Fulcoio, evoluit Cangius in Bibliotheca S. Germani de Pratis, Codice 738.

FULCUINUS, supra pag. 524. FOLCUINUS. Emendandum quod apud Cangium Fulcuinus Abbas S. Bertini ab Abbate Lobiensi diversus traditur, cum ex Bertiniano idem fuerit, Abbas Lobiensis.

FULCUS, sive FULCO, Placentinus, ex Placentino, Episcopus Papiensis ab Anno 1216 ad 1229. Vide Ughellum tom. 4 editionis novae pag. 1098 ubi Honorii III. Papae bulla, qua ei honorem pallii et Crucis concedit. Fulci *Sermones* laudari in Petri Mariae de Campis Historia Ecclesiae Placentinae tom. 2. pag. 144 notavit Cangius, neque aliud de eo mihi compertum.

\* Optime quidem monuit Fabricius *Sermones Fulci* in Historia Ecclesiastica Petri de Campis indicari; sed monendi erant cruditi ex testimonio eiusdem Campi extare in MS. Cod. PP. Dominicanorum eiusdem urbis *Sermones Fulci* huius LX quorum

titulos ibidem Campus describit; dat insuper praefixam ab eodem Fulco *Sermonibus* hisce praefationem, in qua testatur scripsisse se librum *de tribus ordinibus Salvandorum*; item *de signaculo unimae*; tandem *de eiusdem animae Salvatione*. Obiit Episcopus iste an. 1229 die 26 Octobris.

FULDENSES Annales Francorum ab An. Christi 744 ad 883 editi a Petro Pithoeo in limine statim XII, scriptorum, Parisiis 1588 et Francofurti 1594, 8. et meliores semper a Frehero et usque ad Annum 900, tom. 1 scriptorum German. ab Andrea du Chesne tom. 2. p. 1531. et in nova Freheri editione Struviana, in qua notae etiam accedunt Burchardi Gotthelf Struvii. Supplementum breve apud Leibnizium tom. 1 scriptorum Brunsvicensium pag. 192 et Supplementum ab An. 882 ad 887 et Annorum 894, 895, apud Muratorium tom. 2 parte 2.

FULDENSES annales ab An. 744 ad 847 vide infra, LAURISHAMENSES. Lambec. tom. 2. pag. 366, seq. Murator. tom. 2. parte 2.

*Vetus Diptychon FULDENSE*, in quo nuda nomina defunctorum Regum Francorum a Pipino, Reginarumque et Episcoporum ac Comitum, exstat in praeclari Viri *Johannis Friderici Schannat* pleno bonae frugis opere, a) quod *Vindemias litterarias* inscripsit pag. 16. Fuldae et Lipsiae 1723, fol. Sed longe plura ejusdem sollerti industriae debemus, hoc loco non praetereunda, inprimis *Corpus Traditionum*, sive *Donationum Fuldensium* b) ab An. 744 ad finem Seculi XIII. Lipsiae 1724, fol. et *Clientelam Fuldensem* c) beneficiariam nobilem et equestrem, Francofurti 1726, fol. cum elencho clientum, et *Codice probationum*, in quo diplomata DCXXXVI, deinde Historiam Fuldensem in tres divisam partes, ab An. 744 ad praesens usque tempus, Francofurti 1729, fol. a) cui su-

a) Acta Eruditorum An. 1724. pag. 51.

b) Ibid. A. 1725. pag. 296.

c) Fuldischer Lehn-Hof. Acta Eruditorum An. 1726. pag. 24.

a) Acta Eruditorum An. 1730. pag. 91.

bjicitur *Codex Probationum*, b) in quo habes *Acta vetusta* Abbatum Fuldensium ab An. 744 ad 916. pag. 4. F. CORNELII Monachi Breviarium Fuldense historicum, ex editione *Chist. Francisci Paulini*, ab An. 744 ad 1468. pag. 3. *Christophori Broweri*, Societatis Jesu, Acta Abbatum Fuldensium ab An. 744 ad 1606. pag. 15. *Vitam Sturmii* primi Abbatis Fuldensis, per ÆGILEM Abbatem, ex *Broweri Sider.* III. Sanct. per Germaniam pag. 67. Excerpta ex vita *Sanctae Liobae*, Abbatissae Bisschoffsheimii, scripta a RUDOLFO Fuld. Monacho sub initium Seculi IX. pag. 79. *Vitam Ægilis* Abbatis Fuld. auctore CANDIDO Monacho, ex iisdem *Broweri Sider.* p. 88. *Vitam Rabam* Abbatis Fuld. per RUDOLFUM Presbyterum, ex *Broweri Antiq. Fuld.* pag. 117. Litteras *Henrici* Abbatis Fuldensis de An. 1253 ad Leodiensem et Lobiensem Abbates, ut juxta statutum Francofurti, ab Innocentio Pontifice confirmatum, adversus Margaretham Flandriae Comitissam ob non petitam a Wilhelmo Rom. R. investituram feudorum, terris privandam procedant p. 203. Anonymi *Vitam Henrici VI*, Abbatis Fuldensis ex MSto pag. 304. *Notitiam de bello* inter Abbatem Fuldensem et Nobiles a Riedesel exorto, ex veteri Chronico MSto pag. 311. *Fundationem Ordinis Equestris* utriusque sexus, in honorem S. Simplicii a Johanne Abbate instituti pag. 327. *Mandatum Maximiliani I.* Imperatoris, quo vetat subditos Ecclesiae Fuldensis citari ad Dicasterium Provinciale Episcopi Herbipolensis pag. 330. *Vitam Johannis II.* Abbatis Fuldensis ex *Spangenbergii Chron.* Henneb. pag. 343. *Acta publica* circa litem inter Joannem, Coadjutorem Fuldensem, et Philippum, Hassiae Landgravium, Anno 1526. Erico Brunsv. Duce mediante compositam, pag. 375. *Vitam Johannis III.* Abbatis Fuldensis ex *Spangenbergii Chron.* Henneb. pag. 414. *Philippi Abbatis* Constitutionem de moribus Religiosorum observandis, pag. 416. in qua se vocat *Abbatum Ordinis S. Benedicti per Germaniam et*

b) Idem pag. 102.

*Galliam Primatem. Joachimi Abbatis* deductionem juris sui adversus Equestrem Ordinem Buchoniae An. 1648 pag. 434. *Indicem emortualem* Abbatum Fuldensium ex MSto pag. 463. *Necrologium Fuldense* autographum ab An. 779. usque ad 1065. pag. 464.

Quae contra Schannatum objecta sunt a Johanne Georgio Eccardo, a) Johanne Chiliano Mainbergio, b) et Johanne Georgio Estore, ad ea respondit Schannatus in Vindiciis quorundam Archivi Estensis diplomatum, c) Francofurti 1727, fol. De *Christophori Broweri* Antiquitatum Fuldensium libris IV. Antverpiae 1642, 4. Vide B. Johannis Hübneri nostri Bibliothecam Hamburgensem Historicam Centuria 3. pag. 253, Omitto quod *Eberhardus Fabricius*, Cancellarius Comitis Mansfeldici, Abbatum Fuldensium Ordinis S. Benedicti ab An. 744 carmine celebravit edito Giessae 1655, 8. et quae de nupera An. 1711. Fuldæ instituta Academia Historico-Theologico-Ecclesiastica commentatus est G. Conradus Sieglerus, d) Svinfurt. 1711, 4.

FULGENTIUS SS. Leandri et Isidori frater, *Astigitanus* in Baetica, et Carthaginis novae in Hispania Episcopus post Annum Christi 619 de quo Bollandus ad 14. Januarii, tom. 1. pag. 971, seq. Varia reliquisse hunc Fulgentium ingenii sui monumenta affirmant recentiores, quorum nec Isidorus, ejus Germanus, nec Ildefonsus, nec alii veteres meminere. Mariana lib. VI. cap. 4. *Scrpsit Fulgentius librum de Fide incarnationis, aliisque nonnullis quaestionibus, qui ad nostrum tempus conservatur.* Enumerant Johannes Vasaeus, Sandovallius, Quintanaduennas Fulgentii commentarios in *Evangelia, Esaiam, XII. Prophetas minores, Pentateuchum, libros Regum*: Addunt Quintanaduennas et Sandovallius Commentarium in *Psalms*: Pau-

a) In *Animadversionibus Historicis et Criticis.* Wirceburgi 1729. fol. Acta Eruditorum Anno 1728. pag. 486. Confer quae supra pag. 552.

b) *Frenctische Acta*, XIII. pag. 51.

c) Acta Eruditorum A. 1728. pag. 492. *Franctische Acta*. XIII. pag. 166.

d) Acta Eruditorum A. 1711. p. 535.

lus Spinosa lib. 2. Antiquitatum Hispalensium ait quaedam eum *Hebraice* scripta reliquisse. *Mirum est*, inquit Bollandus, *ea opera non proferri in lucem, quorum aliquin, quia antiquiorem neminem testem habemus, neque affirmata opinione nostra esse volumus*, (unde parum fidei illis quoque tribuit Nicolaus Antonius, qui consulendus lib. V. Bibliothecae veteris Hispanae cap. 4.) *nec pro vanis praetermissa. Alii probabilius compositos ab eo existimant tres Mythologiarum libros*, de quibus rectius in FULGENTIO Placiade.

*Fabius Claudius Gordianus* FULGENTIUS V. C. auctor libri prosa scripta et distributi in libellos XXIII, quorum titulus: *De aetatibus Mundi et Hominis, opus mirificum, sine litteris*, nam in toto primo libello de Adamo nullum A, in secundo de Abele nullum B, in tertio de Caino nullum C, atque ita in caeteris. Edidit ex Codice Sorbonico (in quo perinde, ut apud Sigebertum cap. 28. Fulgentio Ruspensi praeter rem tribuebatur) et notis illustravit Jacobus Hommey, a) Pictavii 1694, 8. addito etiam specimine PETRI de Riga, recapitulationum Utriusque Testamenti, versibus elegis, quas integras publici juris fecit Polycarpus Leyserus in historia poeseos medii aevi pag. 705-727 in quibus similiter prima sectio sive distinctio nullum habet A, secunda nullum B, atque ita ad Z usque. Hujusmodi Iliadem *λειπογραμμάτων* singulis litteris per singulos libros diminutis, Graecis olim versibus scripserat Nestor Larandensis, atque Odysseam Tryphiodorus, de quibus dictum libro 2. Bibliothecae Graecae cap. 5. Fulgentiani scripti alium Codicem manu exaratum, sed posterioribus libris mancum, laudat Sanderus parte 2. Bibliothecae Belgicae MS. pag. 23. In hoc non *Fabius*, ut ab Hommeyo, sed *Flavius Claudius Gordianus Fulgentius* appellatur. Tamen Bollandus eodem mutilo usus Codice etiam *Fabium* appellat tom. 4. Januar. pag. 972. *Libycum sive Afrum se non uno loco auctor fatetur, idque opus, Xenophontis poetae Graeci imi-*

*tatione aggressum: Conjectet aliquis Claudium fuisse, Gordiani filium, Fulgentii Ruspensis patrem, qui ex Italia quo Genserici furor parentem exturbarat, reversus in Africam, avitis possessionibus ac domo spoliatus merito in publicas rapinas invec-tus lib. 4. queri potuit etc.* Haec Bollandus.

FULGENTIUS Donatista, cujus libellum confutasse existimatus est Augustinus: sed librum scripto hujus Fulgentii oppositum, qui inter Augustini opera saepius editus, atque a Benedictinis in appendicem tomi noni rejectus legitur, Augustino indignum viri docti judicant. In eo plura hujus Fulgentii fragmenta servata occurrunt. Ea juncta in unum continuum sermonem, Germanice vertit ediditque Godfridus Arnoldus in historia haeresium tom. IV. pag. 75. 76.

FULGENTIUS *Ferrandus*, Fulgentii Ruspensis discipulus, et Diaconus Carthaginiensis celebratur a Victore Tononensi in Chronico ad Annum Christi 547. et a Facundo IV. 3. Opera Ferrandi quae potuit reperire, collegit junctimque edidit Petrus Franciscus Chilletius, Soc. Jesu, Divione 1649. 4. unde recusa sunt in Bibliotheca Patrum Lugdunensi tomo IX. Sunt autem 1. ad *Reginum* Comitem paraeneticus *de VII. Regulis innocentiae*, pag. 494. quo in scripto Ferrandus persequitur, quae Fulgentius Ruspensis Epistola XVIII. absolvere morte praeventus non potuit. 2. ad *Anatolium*, Diaconum Romanum, de duabus in Christo naturis, et quod unus in SS. Trinitate natus passusque dici possit. p. 502. 3. ad *Eugippium* de essentia SS. Trinitatis et de duabus naturis Epistola p. 509. quae exstat etiam in appendice operum Fulgentii Ruspensis, 4. ad *Severum*, Scholasticum Constantinopol. quod Dominus noster JESUS CHRISTUS sit unus de Sancta et individua Trinitate. p. 509. 5. ad *Pelagium* et *Anatolium*, Diaconos Urbis Romae, *pro Epistola Ibae Edesseni*, pag. 545. In hac Epistola pag. 546. G. leguntur verba, quae allegat Catalogus XII. Scriptorum, subjunctus Ildefonse de viris illustribus, narrans Ferrandum a Pelagio Anatolioque consultum *utrum liceat quenquam*

a) Journal des Savans A. 1694. pag. 737.

*damnare post mortem.* 6. et 7. Epistolae duae ad *Fulgentium* Ruspensem, inter hujus quoque opera saepius editae. 8. *Vita* ejusdem *Fulgentii* illius praemissa operibus, quam tamen a Ferrando scriptam esse non est plane exploratum. 9. *Breviatio Canonum Ecclesiasticorum*, c. CCXXXII. a) contrahens praecipua, quae continentur Canonibus Conciliorum *Ancyrani*, *Anquiritani*, *Antiocheni*, *Carthaginensium*, *Celensis*, sive *Zellensis*, *Constantinopolitani*, *Gangrensis*, *Hipponensium*, *Jucensis*, *Laodicensis*, *Macrianensis*, *Marazianensis*, *Mazaranensis*, *Milevitani*, *Nicaeni*, *Novaeacaesariensis*, *Septimunicensis*, *Suffetulensis*, *Tenitani* et *Tusduritani*, et denique *Zellensis* ex Epistola Siricii Papae. Variis naevis scaterere hanc breviationem docet Quesnellus dissert. XV. ad Leonem Magnum pag. 738. et pluribus ostensurus erat Franciscus Florens in nova Ferrandi editione. Primus edidit cum Cresconio (de quo supra tom. 4. pag. 404. seq.) *Franciscus Pithoeus* ex Codice MSto Ecclesiae Trecentis, sive Tricassinae, Parisiis 1588. 8. deinde ad calcem Codicis Canonum Ecclesiae Romanae, Parisiis 1609. 8. Inde cum Dionysii Exigui, qui utramque praecessit, collectione Canonum *Christophorus Justellus* Parisiis 1628. 8. Hinc post *Antonii Dandini Alteserrae* editionem, Augustoriti Pictonum 1630. 8. in qua indiculus breviationi antiquus cum notis annectitur, et post editionem *Petri Francisci Chifletii*, S. J. Divione 1649. 4. recusa est haec breviatione una cum Cresconio in tom. 4. Bibl. Canonicae Voëlli et Justelli t. 4. pag. 418. Parisiis 1664. fol. et in Bibliotheca Patrum Lugdunensi 1677. tomo IX. pag. 484. ex Chifletii editione: et cum Codice Canonum Ecclesiae Romanae et Petri Pithoei *Miscellaneous Ecclesiasticis* Parisiis 1687. fol. Conferendus etiam Aguirrius tom. 3. Conciliorum Hispan. Joannis Ferrandi, Soc. Jesu, sanctum Ferrandum redivivum, in vita S. Hectoris Fulgentii Ferrandi edita Lugd. 1650. 4. quem vult *Episcopum* fuisse *Carthaginis*

a) Non XXXII. ut errore typographi legis, in B. Gebh. Theod. Meieri historica relatione de collectionibus canonum §. 17.

*Spartariae in Hispania*, commentitium ostendit Chifletius animadversione edita An. 1656. ad calcem quinque opusculorum.

*Fabius Furius FULGENTIUS Placiades*, de cujus libris III. *Mythologicon*, libello de continentia Virgiliana et alio de prisco sermone ad Chalcidum, dixi in Bibliotheca Latina.

S. FULGENTIUS Ruspensis in Byzacena Africae provincia Episcopus, defunctus Cal. Januar. 533. a) Anno Episcopatus XXV. Vitae LXV. Vitam ab ejus discipulo (minime certum an FERRANDO) ad *Felicianum*, Presbyterum, b) Fulgentii in Abbatia Monasterii Sardiniae successorem, accurate prescriptam exhibet post Surium, Molanum, Sirmondum, ad MStos Codices castigatam Bollandus tomo 4. Januarii pag. 32. 45. Legitur etiam novo recensita studio ante Opera Fulgentii in praeclara editione Parisiis 1684. 4. *Fulgentius*, inquit, *fulget super caeteros scientia mirabili, eloquentia speciali*. Idem Isidori Hisp. judicio cap. 14. de scriptoribus Eccles. *in confessione Fidei clarus, in Scripturis Divinis copiose eruditus, in loquendo dulcis, in docendo ac disserendo subtilis scripsit multa* etc. Sed de scriptis praeclari hujus Doctoris iuvat cum Lectore communicare B. Doctoris mei Thomae Ittigii notata, c) mei quibusdam interpolata observationibus.

Cum S. Fulgentii Ruspensis Episcopi eximium opus d) *contra Faustum Rejessem*, genuinam responsionem *adversus Pintam*, e) librum altercationis *cum Thra-*

a) Vide Norisium II. 24. hist. Pelag. et Pagium ad Annum 529. num. 12. quibus malo accedere quam Blondello pag. 40. de S. Eucharistia, qui Baronium secutus obitum Fulgentii ad Annum 529. refert.

b) Episcopum aliis, sed alterum hoc verisimilius.

c) Act. Erud. A. 1684. pag. 545.

d) Contra duos Fausti Semi-Pelagiani, libros VII. laudatos ab Isidoro cap. 14. de S. E. et Episcopis Africanis Epist. ad Johannem Venerium p. 276. Hos libros habuit et cum notis edere voluit Hieronymus Vignerlus, teste Dupinio. Vidi etiam memorari Pauli Erymachi, Theologi Gratianopolitani, Triadem SS. Patrum de Gratia Christi et libero arbitrio, Augustinum contra Pelagium, Prosperum contra Cassianum, et Fulgentium contra Faustum.

e) Episcopum Arianum.

*simundo* Rege, librum sive Commonitorium de Spiritu Sancto *ad Atragulam*, duos de jejuniis et oratione libros *ad Probam* scriptos, Epistolam *ad Carthaginienses*, pluresque epistolas et alia scripta non amplius superesse constet, quorum recuperandorum spes aut nulla aut exigua apparet, praeclare de bono publico meruisse dubium non est, quorum studium et vigilantia, ne et reliqua sanctissimi et sua aetate doctissimi Antistitis monumenta interciderent, praecavit.

In his *Bilibaldus Pirckheimerus*, qui exemplum operum B. Fulgentii mirae vetustatis, ex reliquiis Bibliothecae Tritheimianae ad re delatum, et a *Johanne Cochlaeo* pro librariis operis descriptum edi curavit cum Jo. Maxentio, oppugnatore Arianorum, Haganoae 1520. f. impensis Kobergerorum Norimb. *Johannes Ulimmerius*, cujus studio Fulgentii opera post editionem Moguntinam Anni 1545; Coloniensem Anni 1546. et aliis Antwerpiae Anno 1574. 8. una cum *Johannis Molani* prolegomenis ex officina Plantiniana prodierunt; *Henricus Justus*, qui telam a *Christiano Urtisio* coeptam pertexuit, et Anno Christi 1587. 8. Fulgentii opera, addito Petri Diaconi de incarnatione et gratia libello, Basileae, ubi etiam jam Anno a) 1566. 8. Fulgentius excusus fuerat, Sebastiani Henricipetri typis exprimenda dedit; *Jacobus Sirmondus*, b) qui Anno Christi 1612. Fulgentii librum de SS. Trinitate ad Felicem Notarium, librum contra sermonem Fastidiosi, epistolam ad Ferrandum de baptismo Aethiops moribundi, aliaque Fulgentii opuscula, et iterum An. Christi 1633. fragmentum ex ejusdem libris contra Fabianum e tenebris protraxit; *Guillelmus Camerarius* Scotus, qui Anno Christi 1634. 12. Paris. Fulgentii responsionem ad interrogationes Scarilae de mysterio incarnationis, et villium animalculorum authore, una cum aliis quibusdam veterum Patrum monumentis publicavit; *Theophilus Raynaudus*, S. J.

a) Ad hanc editionem observationes Latini Latinii in ejus Bibliotheca sacro-profana p. 85-89.

b) Praefationem vide in Sirmondi Operibus t. 4. pag. 615.

qui Lugd. 1633. et 1652. fol. a) in heptade Praesulum, Fulgentii opera, 80. sermonibus et aliis accessionibus locupletavit, et *Petr. Franc. Chifletius*, S. J. qui A. 1649. 4. cum operibus Ferrandi sub Fulgentii nomine librum pro fide catholica adversus Pinta, et A. 1656. 4. triginta novem excerpta ex libris Fulgentii contra Fabianum, et tredecim fragmenta ex libro Fulgentii ad quaestiones Scarilae, una cum Alcuini confessione fidei, Rabani Mauri libro adversus Judaeos, et anopymi commentariolo de damnatione Berengarii, Divione luce publica donavit.

Quaquam vero ea Fulgentii opera, quae Sirmondi, Camerarii, Raynaudi et Chifletii studio publici juris facta sunt, junctim exhibentur in Bibliotheca Patrum Lugdunensi An. 1677 tom. IX, tamen operae pretium est visum novo illa studio, ad fidem impressorum et manuscriptorum codicum collata recensere proprioque et peculiari volumine complecti: unde nova Fulgentii editio nata, cujus autores se non exiguam in repurgandis mendis operam collocasse profitentur. Accesserunt variae lectiones, et nonnunquam aliae annotationum ad paginarum calcem et marginem pro illustrando Fulgentio adjectae, cui etiam ex partitione capitum, ob confusionem in prioribus editionibus deprehensam aliquoties mutata, nova lux accessit. Totius operis post praefationem de ordine, occasione et argumento scriptorum Fulgentii, novae hujus editionis instituto haec est series:

*S. Fulgentii Episcopi Ruspensis vita* a quodam ejus discipulo, qui nonnullis *Ferrandus* Ecclesiae Carthaginensis Diaconus videtur, conscripta.

*Libri tres ad Monimum* b) unum e praecipuis Fulgentii amicis, cui *lib. 1* ad quaestiones *de duplici praedestinatione*, una bonorum ad gloriam, altera malorum ad poenam, *libro 2* de sacrificii oblatione, de missione Spiritus Sancti, et de *supererogatione D. Pauli* ad 1. Corinth. VII, 25 re-

a) Vide Labbeum t. 2. de S. E. p. 529.

b) Filium carissimum vocat Fulgentius.

spondet, *tertio* nonnullas *Arianorum* argutias refellit. pag. 4.

*Contra Arianos liber unus* ad decem objectiones, quarum miram barbariem et obscuritatem editores notant, totidem responsiones luculentas et ad Patrum superiorum doctrinam exactas continens pag. 54.

*Libri tres ad Trasimundum*, Vandalorum Regem, quibus ad ea, quae ex subitaria prolixioris libri, bajulo Felice, Regis jussu oblata, sed statim iterum extorti lectione memoriae inhaeserant, regio mandato compulsus discutit. pag. 69.

*Epistolae* in unum corpus collectae numero *octodecim* varii argumenti, quarum postremam ad Reginum Comitem directam pag. 323. Fulgentius morte praeventus Ferrando supplendam et absolvendam reliquit. *Prima* est de Conjugali debito et voto continentiae a conjugibus emisso pag. 444, II. ad *Gallam* viduam pag. 454, III. et IV, ad *Probam* de Virginitate pag. 463. (cujus pag. 459 mentio) et de oratione ad DEUM et compunctione Cordis pag. 477. V, ad *Eugyppium* Abbatem pag. 482. VI, ad *Theodorum* Senatorem pag. 486, ad *Venantiam* pag. 490. Accensetur autem his Fulgentii epistolis etiam VIII, *libellus de fide ad Donatum*, quo mysterium SS. Trinitatis et incarnationis avariis haereticorum erroribus vindicatur pag. 497. Insertae quoque Fulgentii epistolis IX. pag. 208 *epistola VICTORIS ad Fulgentium* ipsius preces enixe flagitantis, et *FASTIDIOSI Ariani sermonem*, qui Victoris epistolae pag. 210 subjicitur, confutandum transmittentis; item *epistola SCARILAE*, X. pag. 212 qui duas quaestiones, unam de incarnatione Filii DEI, et alteram de vilium animalium auctore, Fulgentio proponit; *duae epistolae Diaconi FERRANDI*, quarum una XI. pag. 213 ad duas quaestiones de baptismo et salute Aethiops moribundi, altera XIII. p. 228 ad quinque quaestiones diversi argumenti a Fulgentio responderi desiderat; XII, et XIV, ad *Ferrandum* p. 216. XV. Episcoporum Africanorum, *DATIANI, Fortunati, Boethi, Victoris, Scholastici, Orontii, et aliorum in Sardinia exulum* Episcoporum ad *Johannem* quendam Presbyterum

et Archimandritam, et *Venerium* Diaconum responsoria, qua doctrina de gratia et praedestinatione explicatur, pag. 269. obvia etiam in appendice Operum S. Augustini tom. X. pag. 102. editionis Amstelod. XVI. *PETRI Diaconi* et aliorum, qui in causa fidei ex Oriente Romam se contulerant, de incarnatione et gratia Domini nostri JESU Christi ad Fulgentium et alios Africae Episcopos libellus, pag. 277. et in eadem t. X. Augustini appendice pag. 98. eo tempore scriptus quo de phrasi, *unus e Trinitate crucifixus est*, et de *Fausti* Semi-Pelagiani scriptis gravissimae controversiae exortae fuerant; et XVII. *Fulgentii* caeterorumque Africae Episcoporum exulum *de eodem argumento liber*, pag. 286. quo suum de his controversiis iudicium, approbata Petri Diaconi et sociorum sententia, expromunt. XVIII. et postremam ad *Reginum Com.* directam pag. 323 quam Fulgentius morte, ut dixi, praeventus FERRANDO supplendam et absolvendam reliquit.

*Liber de SS. Trinitate*, quo Fulgentius *Felicem Notarium* ad retundendos haereticorum insultus non satis instructum, ut desiderii ipsius satisficiat, de hoc mysterio aliisque fidei capitibus fideliter informat pag. 328.

*Liber ad Victorem contra sermonem Fastidiosum*, qui desertis orthodoxorum castris ad Arianos defecerat, et ex essentiali Patris, Filii et Spiritus Sancti unitate, Patris et Spiritus Sancti incarnationem sequi argutus fuerat pag. 340.

*De remissione peccatorum libri duo ad Euthymium*, in quibus nec extra Ecclesiam, nee extra vitae hujus spatium, locum poenitentiae relinquit pag. 360.

*Liber ad Scarilam*, quo et de *incarnatione Christi*, et de vilium, et noxiorum animalium procreatione Fulgentius disserit, quippe cujus arbitrium elegerant, qui in convivio quodam de utroque capite diversis sententiis concertaverant. pag. 406. Edidit primum Guillelmus Camerarius Paris. 1634. 42. cum aliis monumentis de quibus vide Labbeum t. 2. de S. E. p. 333.

*De veritate praedestinationis et gratiae DEI ad Johannem et Venerium*, libri tres

pag. 434. quorum tertium primum integrum cum Ferrandi operibus Chifletius edidit Divione 1649. 4.

*Liber de fide seu fidei regula*, Augustini operibus admixtus, a) sed Fulgentio jam pridem restitutus, *ad Petrum*, qui in aliis Fulgentii editionibus vulgo Diaconus cognominari solet; quod cognomen expungendum duxerunt, qui novae huic editioni praefuerunt, cum ex horum sententia Petrus ille neque Diaconus, ut in titulo hujus libri hactenus dictus est, neque Monachus fuerit, quod *Blondello* primum et postea *Norisio* placuit, sed vir militaris, qui Hierosolymam profecturus, fidei regulam, qua se adversus haereticæ pravitatis insidias muniret, a Fulgentio flagitaverat. p. 500. Caput ultimum XLV. adjuuctum ab alio auctore.

*Liber pro fide Catholica adversus Pintam Arianum*, pag. 534. quem genuinae Fulgentii adversus Pintam responsioni suppositum, inepta et Fulgentio Graecæ linguae non imperito indigna Homousii etymologia, et aliae rationes arguunt. Editus primum a Chifletio.

*Decem Sermones*, pag. 546. de quibus an omnes Fulgentii sint, nondum liquet, etsi plerique Fulgentio non indigni videantur. *Sextus* pag. 366. est de S. Cypriano Martyre. *Nonus* pag. 507. de S. Vincentio.

*Fragmenta XXXIX. ex libris X. Fulgentii*, contra gesta quae adversus eum FABIANUS haereticus Arianus falsa confinxit, pag. 577. item duo fragmenta ex Fulgentii libro *quaestionum de processione Spiritus Sancti*, pag. 665. servata ab Hincmaro et Ratramo contra Graecorum objectiones.

*Duo Fulgentii sermones*, unus de circumcissione Domini, pag. 664. alter de purificatione Virginis Mariae, pag. 668. quos hactenus ineditos *Lucas Holstenius* e Vaticana Bibliotheca quondam descripsit, et *Cardinalis Barberinus* Lutetiam transmisit. Ex his priorem quidem Fulgentio, posteriori autem alteri cuiquam auctori, qui Fulgentio junior fuerit, in admonitione

praemissa, Fulgentianae hujus editionis curatores censuerunt.

*Appendix operum S. Fulgentii*, completitur I. *Librum de praedestinatione et gratia*, pag. 4, a) in quo Lovanienses Theologi alique eruditi viri nihil Fulgentio dignum, imo multa Fulgentio contraria deprehenderunt, quamvis *Theophilus Raynaudus* b) in Censura inofficiosae censurae *Lovaniensium*, *Bellarmini*, *Possevini* et aliorum, ut librum hunc Fulgentio asserat, maxime contendat. II. *Epistolam FERRANDI Diaconi ad Eugypium Presbyterum*, p. 44. quam cum nec a Fulgentio, nec ad Fulgentium scripta ab ejus operibus semotam in appendicem rejicere placuit; et III. *Sermones LXXX*. Fulgentio perperam tributos, pag. 43. Primum editos a Raynaudo An. 1633. in quibus phraseos quandam affectationem atque inde obscuritatem notat Combefisius.

*Indices* rerum in Fulgentii operibus contentarum, locorum Scripturae ab ipso explicatorum, codicum ad quos de novo, Fulgentii opera recognita sunt, variarum lectionum ex praetermissis selectarum, et postremo erratorum.

Quamvis vero qui huic Fulgentii editioni Parisiensi operam dederunt, nomina sua latere voluerint, de publica utilitate magis quam de fama solliciti et egregii facti conscientia contenti, neminem tamen latere voluere, multum se a Jesuita *Petro Francisco Chifletio* adjutos, qui variantes in omnia fere Fulgentii opera lectiones. quas olim ex variis codicibus Bibliothecae Carthusiae ad Portas exscripserat, benignissime cum iis communicavit. Ab eo tempore Fulgentii opera prodiisse ex reconensione *Bernhardi Borghi*, Ordinis Praedicatorum, Venetiis 1696. 4. didici ex Jacobi Echardi Bibliotheca Dominicana tom. II. pag. 744.

*Confessionem* Fulgentii Episcopi *ad Poenitentiam dandam* edidit Hugo Menardus in notis ad Sacramentarium Gregorii Magni pag. 225.

a) Tom. VI. edit. Amst. p. 499.

a) Exstat etiam in tom. X Operum Augustini in appendice pag. 31. editionis Amstelodamensis.

b) Raynaudus tom. XI Operum pag. 137; seqq.

*Damasi Blyenburg epitome operum Fulgentii sub titulis XXX. Amst. 1642. 8.*

FULGENTIUS inter Episcopos in Sardinia exules, ad quos Epistola PETRI Diaconi et sociorum, An. 520. et quorum nomine Epistola Synodica An. 523. exstat in appendice tomi X. S. Augustini pag. 98. et 102. edit. Amst. non diversus a *Fulgentio Ruspensi.*

*Baptista FULGOSUS, Italus FREGOSUS, a) quibusdam CAMPOFULGOSUS, filius Petri, Ducis Genuensis et ipse Dux ab An. 1478. sed principatu a Paulo Cardinali patruo suo An. 1483. b) dejectus et Frequentum relegatus scripsit ad Petrum filium suum, Valerii Maximi exemplo, non indignos lectu libros IX. factorum dictorumque memorabilium, in quorum ultimi capite 6. quod est de perfidia et prodicione, illatam a patruo injuriam hunc in modum perstringit pag. 723. Postrema in parte eorum, quos proditio insignes fecit, dignus erat, qui commemoraretur Paulus Fulgosius, Cardinalis Genuensis, patruus meus; sicuti etiam scelere atque perfidia, graviora quam alii admisit: nam cum opera mea Cardinalatum accepisset, a quo imperitia atque vitae turpitudine prohibebatur, quemadmodum patris quoque mei ope, ad Genuensem Archiepiscopatum conscenderat, haud incongruum erat, ut posteritas intelligeret, eum illum esse, qui patris mei meisque stipendiis enutritus, dignitate honestatus, ac parentis loco a me cultus, mihi nepoti, atque ejus honorum bonorumque auctori, item quoad seculare imperium pertinet, domino, prodicione ac scelere in patria principatum ademit: quem tamen, cum ipse male administrando, ac nimia, illegitimi filii in cives superbia retinere non posset, emendationi tanti sceleris proximum erat, ut quod impie ademerat, mihi, agnito tandem errore, restitueret: sed sceleris assueto in mentem nihil venire poterat, quod vel virtutem saperet, vel vitae emendationem aliquam polliceretur. Itaque ita*

a) giornale de' letterati d' Italia tom. XXI p. 599. Nisseron tom. IX pag. 1.

b) Non 1463. ut legas apud Augustinum Oldoinum in Athenaeo Ligustico p. 85.

*actum est, ut penes eum, ex principatu, praeter ejus mihi scelus adempti infamiam, nihil remaneret. Inurenda igitur haec ejus memoriae nota erat, sed majorem modestiae meae dicendi de eo, quam ipse in me agendo, sui ipsius habuerit rationem habiturus sum, itaque eo relicto etc.*

Inter Latinos Historicos mentio facta Fulgosi est a Vossio p. 612. quanquam Italice ille scripserit non Latine, testatus Latine scribendi stylum ac rationem sibi de fuisse, aulae et non studiis adsueto, itaque libros hos per RAYMUNDUM *Soncina-tem*, praecceptorem suum Latinos facere decrevisse. Sed illo impedito laborem hunc in se suscepit *Camillus GILINUS* Alexandrinus e Ducatu Mediolanensi, Ducis Francisci Sfortiae ad Carolum V. legatus, defunctus in Sicilia An. 1545. sive pater ejus *Joannes Jacobus GILINUS* Ducum Mediolanensium ab Epistolis qui diem obiit An. 1532. auctor *descriptionis Telinae vallis, Lariique lacus*, de qua dixi in conspectu thesauri literarii Italiae pag. 88. nec non *historiae bellorum in Italia gestorum A. 1498 et 1499.* quae eleganter scripta Latine fuit apud Hieron. Gilinum. a) Quanquam *Camillus* diserte testatur a patre impulsus se, b) ut necdum quidem pueritiae egressus metas, illum laborem exqueretur, atque inter themata quae ad alendam dicendi facultatem pueris proponuntur, quotidie hujus operis particulam in Latinum verteret. Prima editio librorum Fulgosi Latina (Italice enim nunquam viderunt lucem) est Mediolanensis An. 1508. fol. quam secutae complures Basil. 1544. 8. 1567. 8. Antwerp. 1564. 1565. 8. et cum Justi Gallardi, advocati Parisiensis auctario, Parisiis 1534. 8. 1564. 1578. 1585. 8. Colon. 1604. 8.

Exstant quoque Fulgosi libri in sylloge Exemplor. Basil. 1556. fol. in qua 1. *Nic. HANAPI*, Patriarchae Hierosol. circa An. 1291. exempla Virtutum et Vitiorum ex utroque Testamento, quas lucem viderant separatim Tubingae 1533. Venetiis 1537. Antwerp. 1544. Lugd. 1544. forma minore.

a) Id. pag. 405.

b) Jac. Thomasius de plagio literar. §. 444.

Vide Jac. Quetif de scriptoribus Ord. Praedicatorum tom. 4, pag. 425. seq. 2. *Valerius Maximus*. 3. *Aeliani* Variarum Historiarum, Graeca cum Herm. Vulteji versione. 4. *M. Antonii Cocceji SABELLICI* exemplorum libri X. 5. *Baptistae CAMPOFULGOSI* libri IX. 6. *Parthenii* erotica cum versione Jani Cornarii. 7. *GUIDONIS de Fonte Nayo*, Bituricensis, liber variorum exemplorum scriptus An. 1516. 8. *M. MARULI*, Spalatenensis, de vita religiosa per exempla instituenda libri VI. ex edit. Basil. 1543. 4. 9. *Heracledes* de politis, Graece et Latine e Joannis Stobaei florilegio. 10. *Julii Frontini strategematon* libri IV.

*Vita Martini* V. Pontificis ab An. 1417. ad 1431. quam Fulgosius scripsisse traditur apud Raph. Soprannem de scriptoribus Liguribus pag. 54. et Augustinum Olodinum pag. 85. nondum lucem vidit.

*De foeminis quae doctrina excelluerunt*, inter alios de foeminis claris et illustribus scriptores, Paris. apud Sim. Colineum 1524 fol. nihil aliud est quam libri VIII factorum dictorumque memorabilium caput 3.

*Anteros* dialogus inter Platinum Baptistam et Claudium libris duobus ad equitem Jo. Franciscum Pusterlam. Mediol. 1486. 4. a) apud Leonardum Pachel, et Gallice *deux livres du Contramour de Baptiste Fulgose, ou le dialogue de Baptiste et Platine contre les folles amours*, Paris 1584. 4. Platinus ad Baptistam Campofulgosum:

O me felicem, quem tantus nominat auctor  
 Saepius in libro nec sine laude suo.  
 Plenum fulgoris FULGOSUM Gallia nostrum  
 Nunc habet, o quantum Gallia lumen habet.

\* Liber eius *Anteros* idest in amorem inscriptus non Latinum sed Italicum est opus dialogi more deductum. Qui in dialogum inducuntur viri prioris quidem libri sunt Baptista Fulgosus et Platinus Plato in alterum vero librum tertius inducitur Claudius de Sabaudia. Epilogum operis exhibet Latina authoris apostrophe ad librum. Prodiit vero Mediolani non quidem an.

a) Laudant alii editionem 1469. quod sphalma videtur M. Augusto Beyero in memoriis historico criticis librorum rariorum p. 36. qui de hoc libro consulendus.

1486 ut hic mendose Fabricius, sed anno 1496 apud Leonardum Pachel.

FULPERTUS, supra FULBERTUS.

FULQUINUS, vide FOLQUINUS.

*Andreas FULVIUS*, Praenestinus, b) edidit *de Urbis Romae antiquitatibus* libros duos epico carmine ad Leonem X. Rom. 1513, 4. quo describit Urbis Reges, Consules, Imperatores, portas, vias, montes, pontes, aquaeductus, thermas, fora, templa, simulacra, columnas, aliaque. Tum illustrium virorum, et mulierum, *imagines* Romae e numismatis a Jac. Mazochio expressas anno 1517. temporibus nempe ejusdem Leonis X. quibus accessio facta est sub Clemente VII. atque iterum sub Paulo III. Hoc de opere iudicium Antonii Augustini vide dial. XI. Idem Fulvius etiam orationis genere soluto antiquitates Urbis Romae libris V. complexus est: quod opus, cum aliis ejusce libellis, itidem Romae, sed anno demum 1545. 8. a M. Valerio Dorico excusum fuit, addita etiam Oratione de Urbis antiquae laudibus, ad Quirites. libro 5 meminit rei quae contigerat a. 1525 die 20. Junii. Meminit quoque Fulvii Onuphrius Panvinus praef. in commentarios suos de Rep. Rom. *Patrum*, inquit, *memoria Andreas Fulvius multis libris carmine et soluta oratione Urbem celebravit.*

FULVIUS *Asprianus*, de quo Vopiscus in Carino c. 17. *Longum est si de ejus luxuria plura velim dicere. Quicumque ostium cupit noscere, legat etiam Fulvium Asprianum, usque ad taedium gestorum ejus universa dicentem.* Imperium gessit Carinus A. C. 283, seq.

*Jo. Vitalis a FURNO* Vasatensis Aquitanus Ord. Minor. et Cardinalis Episcopus Albanensis a Clemente V, creatus Anno 1312, b) obiit Avenione An. 1327, 16. Aug. c) Scripsit pro sententia Franciscanorum, *Christum Dominum ejusque Aposto-*

a) Vossius de Hist. Lat. pag. 680. Hanckius t. 2. de Rom. rer. scriptoribus p. 126.

b) Ughellus tom. 1 Italiae sacrae pag. 270. Waddingus tom. 5 Annal. Ord. Minor. An. 1312. n. 10.

c) Epitaphium apud Waddingum et G. Josephum Eggs purpurae doctae t. 1 p. 305.

los non habuisse bona aliqua nec in speciali nec in communi. a) Edidit Odoricus Raynaldus ad An. 1322 n. 67.

*Speculum morale totius S. Scripturae* An. 1305 compositum, editumque Lugduni 1513, 4. Venet. 1594 et 1600.

*Commentaria in Proverbia Salomonis, in IV. Evangelia et in Apocalypsin*, MSS. Bononiae apud Patres Dominicanos, et cura Cardinalis Sarnani, Waddingo teste, Venetiis edita.

*In IV, libros sententiarum* commentarii MSS. in Bibl. Vaticana.

*Quodlibeta Theologica.*

*De conceptione B. Mariae Virginis.*

*Sermones* in diebus solennibus habitos et *Commentarios Concionarios* anniversaria ratione praecipue in *Quadragesima* ad reformandos aulicorum mores, praesertim ministrorum Curiae Romanae, Reges Hungariae celebrantur, quorum quartus obiit An. 1275.

*D. Vitalis de FURNUS* Cardinalis, Archiatr pro conservanda sanitate, tuendaque prospera valetudine ad totius humani corporis morbos et aegritudines, salutarium remediorum curationumque liber utilissimus. Mogunt. 1534, fol. Hujus auctorem scripti a superiore diversum esse probat Baluzius p. 679. Papatum Avenionens. ex capite 298. Ubi Vitalis hicce profitetur se antiquiorem illo fuisse et scripsisse temporibus Belae Regis Hungariae. *Expertum est temporibus nostris, quod Rex Ungariae nomine Bela in coitu cum uxore sua smaragdum in digito habuit, qui propter coitum in tres Partes fractus est.* Belae quatuor inter Baluzii Papae Avenionens. p. 50, 78 et 109.

*Aegidius de FUSCARIIS*, supra tom. 1. pag. 48 in *ÆGIDIO*.

*Palladius FUSCUS* sive *NIGER* clarus, circa An. 1470. Patavinus, laudatus Antonio Sabellico dialogi de Linguae Latinae reparatione b) aliisque in locis c) et Ludo-

a) Id. p. 505. seq. Oudin. tom. 5. p. 745. Baluzii Papae Aven. p. 676. seq.

b) *Nec est*, inquit, *ut ad Palladium Nigrum, per quem proximis annis Romanae in ea terra litterae in antiquum statum sunt restitutae, ejus studia referas.* Loquitur ibi de Coriolano Cippico. Et pag. 555. *Franciscus Niger difficile*

vico Carrioni II; 49. Antiquarum Lectorum, d) scripsit in *Catullum notas* editas tum alibi tum Venetiis 1500, fol. et Andreae Naugerio vehementer celebratas: Deinde *Notitiam Geographicam* quam M-Stam habuit laudatque Laurentius Pignorius in Originibus Patavinis cap. XIV. pag. 94 tum libellos duos *de situ orae Illyrici*, qui additis notis Johannis Lucii prodire Venetiis 1673, 4. cum ejus Inscriptionibus Dalmaticis: et Amstelodami 1666, fol. et in Thesauro Siciliae Burmanniano parte XIV, Lugduni Batavorum 1722, in folio, et sine notis Lucii cum Bartholomaei Fontii dedicatione e) ad Cardinalem Casp. Contarenum, qua Fuscum preceptorem suum celebrat, Romae 1540, 4. *Elegiam* Palladii Fusci in laudem Cippici, sive Coriolani Cepionis, Episcopi Famaugustani, edidit idem Lucius pag. 56. Alia ejus, ut *de bello Turcico* librum, *de Insulis* libros tres, et *Collectanea rerum non vulgariarum*, quae ad imitationem Auli Gellii elucubravit, memorata Bernardino Scardonio f) Vossio, g) et Nicolao Comneno Papadopoli, h) edita non esse existimo. Diem obiit Fuscus circa Annum 1483.

*Anonymus FUXENSIS*, scriptor coaetaneus *de gestis Innocentii III.* Pontificis, qui Friderici II. Regis Siciliae Balii seu tutor fuit, et Papatum gessit ab An. 1198 ad 1216. editus e Bibliotheca Collegii Fuxensis a Francisco Bosqueto, Tolosae 1632 fol. deinde emendatior a Baluzio ante Innocentii III. Epistolas, Paris. 1682, fol. et a Muratorio t. 3 scriptorum Italiae p. 486 et in Johannis Baptistae Carusii Bibliotheca Historica Siciliae t. 2. Panormi 1723, fol. *est judicare major ne Orator sit an Poëta.* t. IV. Opp. Sabellici.

c) *Giornale de' letterati d'Italia* tom. XVII p. 281. seq.

d) *Palladii Fusci haec emendatio est, qui ut scripturum ejus aetatis captus erat, homo doctus ante centum et aliquot annos in Catullum satis diligenter scripsit.* tom. 3 *Lampadis artium Gruterianae* pag. 54.

e) Fallitur igitur Sandius, qui dedicationem illam ipsius Fusci esse existimans reprehendit Vossium: et Fuscum An. 1540. vixisse sibi persuasit.

f) *Antiquitat. Patavin.* pag. 240.

g) Voss. pag. 691. *de Hist. Lat.*

h) *Hist. Gymnas. Patavin.* tom. 2 p. 177.

D. SE-

## D. SEVERINI EPISCOPI

## DOCTRINA.

**D**ilige DEUM.

Sapientiam disce.

Omnia cum mensura age.

Quod odis, et tibi fieri non vis, aliis non facias.

Semper spera in DOMINO.

Tempus futurum exspecta.

Necessitati subditus esto.

Justitiam sequere.

Jurejurando uti noli.

Doce quod utile est.

Injustitiam odio habe.

Sapientes homines cole, insipientes fuge.

Quod bonum est, discere non erubescas.

Linguae tuae impera.

Magnanimus esto.

In nullo mentiaris.

Fidem tuere.

Veritatem testificare.

Noli aliena concupiscere.

Pecuniae amator ne fueris: quantum ad usus tibi sufficiat, quaere: cum habueris, dona petenti.

Tuis negotiis vaca, alienis autem noli commisceri.

Loquacitatem odio habe: bona est enim taciturnitas, mala est verbositas.

Boni consilii amator esto.

Nullum contempnas.

Majorem natu venerare: adolescentiorem, si sapiens fuerit, ut senem honora.

Lauda veritatem, et quae animae prosint discere elabora.

De amicis bene opinare,

Inimicos noli exasperare: utilius est enim eos amicos facere, quam inimicos habere.

Cum justis hominibus loquere.

Filios tuos bene educa.

Simplicibus inserere.

Misericordiam faciens noli contristari, nec dubitare.

Quod daturus es, ex animo da, quia futura ignoras.

Misericordia, et veritas non desint tibi,

et caritas: et haec bona cooperient multitudinem peccatorum

Nemini opprobrium dixeris.

Animaequus, et suavis, et continens esto.

Iram fuge, mater est enim peccati.

Justitiam operare in iudicio.

Servos dilige.

De nullo malum loquaris.

Testimonium in tempore opportuno verum dic.

Simultates odio habe.

Litigantes concorda.

Mala quae tibi accesserint, patienter sustine.

Juste judica: memineris enim te hominem esse.

De rebus nonnullis noli anxius esse: sapiens homo cito non conturbatur.

Cum nullo litiges.

Linguam bonae famae habe.

Sectare silentium, quia absque poenitentia est: tumultum poenitentia subsequitur.

Inimicitias dissolve.

Noli incredulus esse; et elabora in bono non esse jactantior.

Inanem gloriam fuge.

Tuis mansuetus esto, et extraneis necessarius.

Concupiscentias animi tui vince.

Amicos noli cito comparare: quos autem comparaveris noli cito reprobare.

Peccantium curam habere noli: nihil enim tibi proderit.

Brutis sapientiam ne dederis: postea enim persequentur te.

Sacramenta DEI nisi dignis non aperias.

Imprudentium primatum ne eligas, ne dux Daemonum efficiaris.

Contra legem DEI nihil agas.

Differentiam habe inter bonum et malum: et manifestum apud te sit inter justum et injustum. INJUSTITIAE enim opera haec sunt: odium, fornicatio, furtum, rapacitas, veneficia, mendacium, falsum

testimonium, cupiditas, detractio, dolus, superbia, malitia, temeritas, improbitas, jactantia, contentio, simulatio, maliloquium, amor pecuniae, impietas, et omne quod alienat a doctrina DEI. JUSTITIÆ autem opera sunt haec: semper DEO gratias agere, DEI cultores amare, nemini nocere, nec contristare quenquam, pudice vivere, misericordem esse, proximum suum sicut seipsum diligere, esurientes saturare, sitientibus potum dare, nudos vestire, hospitalem esse et humanum, et indigentibus tribuere cum hilaritate

Noli esse amarus his qui in tristitia sunt.

Omne quod pertinet ad justitiam fac.

Leges hominum ut homo utere, et legem DEI ut DEI.

Noli invidere bono: non enim immortalis es.

Sicut lucerna ardens ita esto: et Angelus DEI vocaberis.

Cum conscientia mala noli accedere ad orationem: condemnaberis enim per tuam conscientiam. Confessio peccati initium est salutis.

Supplex esto DEO semper; et sic age ut irreprensibilis habearis.

Neminem male loqui permittas, ne ut fautor iniustitiae habearis.

Absentem noli condemnare: praesentem juste accipe.

Ex argumentis noli condemnare, ne et tu condemneris, quia displicent DEO talia; et quomodo vis videri agere, sic judica.

Mulierem in testimonium noli recipere.

Omne peccatum indulge a), praeter homicidium et adulterium.

Injuriam facienti noli consentire, ne sicut adjutor iniustitiae puniaris: quem vero reprobaveris, sit tibi quasi ignarus.

Servos ut filios enutri: apud Dominum enim aequales sunt, quia personas non accipit.

Super mensuram nihil feceris, et superbis noli conjungi, ne amicus iniustitiae habearis.

Facies seniorum semper inquire, ut instruaris verbis eorum: sapientum enim sensus pleni sunt fructibus vitae.

Ducem vitae tuae ut DEUM habe: a DEO enim tibi missus est ut salveris: et in omni substantia tua participem eum habe: qui enim in divinis te comparticipat, debet in humanis particeps esse.

Misero noli exprobrare, ne et tu exprobrabilis efficiaris: circa omnes enim iudicium DEI est, et ut justum est iudicat.

Misericordiam faciens absconse facito, et non confundes personam tuam. Si facis ut ab aliis publice videaris, et ut magnificeris ab hominibus, nihil tibi proderit.

Adorans Dominum secreto adora, et noli notabilem locum eligere, ubique enim est DEUS, et ubicunque invocatus fuerit, adest. Quotidie autem illi gratias age, vigilans et dormiens, ut propitium eum habeas, et desideria tua impleat. Et orans noli multum loqui, b) ne stulto similis habearis. Scit enim DEUS petitiones tuas antequam petas, et quae cogitas non ignorat.

a) Datâ veniâ capitalis supplicii.

b) Matth. VI. 7.

## ADDENDA ET EMENDANDA

*Piget seq. ex notis posterius in calce t. II et VI adiectis, suis locis adponere omisisse.*

Pag. 373. Jo. COLUMNA. Consilium edendi operis illius a Joanne Columna adornati depositum plane fuisse jam olim ab aliquot annis per literas Roma ad me datas intellexi; atque extare insuper didici in Bibliotheca Casanatensi adnotationes MS. claris. P. Zoannelli, quas ad praelum paraverat. Importuna forte viri docti mors obstitit ne communi eruditorum desiderio satisfaceret.

Pag. 435. DECTHUS. Joannes le Paige in Bibliotheca Ord. Praemonstratensis pag. 307. laudat eius *Sermones* plurimos in Synodis et Capitulis habitos, et *Commentarios in Jus Canonicum*. Idem de Viconensis etiam Abbatiae laudibus videndus p. 529.

Pag. 453. Discipuli sermones de tempore sub nomine Joannis Herolti prodierunt Norimb. 1492. fol.

Pag. 467. *Dominicus de Dominicis*.

\* Plura de operibus auctoris hujus tum manu scriptis tum editis congerit P. de Augustinis in op. vernaculo de *Scriptoribus Venetis* l. p. 413. Ex eo vero discimus opusculum *de cardinalium legitima erectione* prodiisse impressum post quatuor priores libros prioris Voluminis operis *de Republica Ecclesiastica* auctore Mar-

co Ant. de Dominis Londini 1617. et Heidelbergae 1618. Diversum vero ab hoc est opusculum eiusdem auctoris *de creatione Cardinalium ad Pium II. Consilium* quod in MS. Codice Barberino superesse idem P. de Augustinis testatur. t. I pag. 446.

\* Pag. 473. Hieronymus DONATUS. Quid mihi fucum fecerit ignoro. Profecto oratio illa Donati ad Julium II nomine Venetorum ab eo ipso Donato ad hoc misso a senatu suo est habita, nihilque in ea de loco, in quo edita est legitur. quare ea quae hic scripsi imprudens, volens prudensque retracto.

Pag. 476. Dorlandus *de miraculis S. Andreae* in Actis Sanctorum t. VI. Julii 26. p. 264. 286. 259.

Pag. 480. DULCITIUS, Tribunus et notarius, ad quem S. Augustini Epistola 61. (edit. novae 204.) et ad cuius octo *Quaestiones* de variis capitibus Theologicis circa Annum 421. propositas, responsio ejusdem Augustini exstat t. 6. Operum edit. Amst. p. 89. Vide et lib. 2. retractation. cap. 59. et 65.

Pag. 486. Ad hunc Ebbonem ( Archiepisc.) Agobardi Epistola de spe et timore, t. XIV. Bibl. Patrum Lugd. p. 320.

Pag. 487. Delenda nota g) *Hosidius Geta* etc.